РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ТАЛЬМЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
22.12.2017г.                                                                                       №49
р.п. Тальменка
Об     утверждении   перспективного   Плана
работы Тальменского       районного     Совета
народных депутатов Алтайского края на 2018 г.

В соответствии со статьей 18 Регламента Тальменского районного Совета народных депутатов
                         Совет народных депутатов Р Е Ш И Л:
1. Утвердить перспективный План работы Тальменского районного Совета народных депутатов на 2018год (прилагается).
1. Председателям постоянных комиссий Совета народных депутатов Тальменского района Алтайского края проводить свои заседания с учетом утвержденного плана работы.
     3. Направить настоящее решение главе Тальменского                                                   района   С.Д. Самсоненко.
     4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
  4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на    заместителя председателя районного Совета народных депутатов (Дериш К.А.)
Председатель Тальменского районного
Совета народных депутатов                                                   С.Н. Поталюк
                                                                       Приложение
                                                                      к решению
                                                                                           Тальменского районного
       Совета народных депутатов
                                                                                    От 22. 12.2017г.   №49
План работы районного Совета народных депутатов Тальменского района
на 2018год
Задачи:
- вести работу в соответствии с Уставом муниципального образования Тальменского района Алтайского края, Законодательными актами Российской Федерации и Алтайского края, руководствуясь Федеральным Законом № 131 от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- совершенствовать бюджетный процесс;
- утверждать стратегические направления развития Тальменского района;
- активизацировать взаимодействия органов власти с общественными объединениями и формированиями;
- направлять деятельность Тальменского районного Совета народных депутатов в 2018 году на реализацию конкретных задач по обеспечению жизнедеятельности учреждений социальной сферы, смягчению негативных явлений в жизни населения, осуществление гражданского контроля за распорядительными действиями местной власти, влиять на принятие жизненно важных для граждан и обязательных к исполнению на всей территории района решений.
1. 1.Первый раздел – Проведение сессий
	№ п/п
	Вопросы, выносимые на обсуждение
	Срок рассмотрения
	Докладчик
	Ответственный за подготовку вопроса

	О принятии в собственность муниципального образования Тальменский район Алтайского края
	Февраль
	Пешкова И.В. - председатель комитета по имуществу и земельным отношениям
	Комиссия
по экономике, агропромышленному комплексу и предпринимательству

	2.
	Об итогах оперативно-служебной деятельности ОМВД России по Тальменскому району за 2017 год
	февраль
	Щербаков И.А. – начальник ОМВД России по Тальменскому району
	Комиссия по социальным вопросам, законности, правопорядку и местному самоуправлению

	3.
	Об исполнении районного бюджета за 2017 год
	февраль
	Кононенко Л.Ф.- председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике
	Комиссия по бюджету, налоговой и кредитной политике

	4.
	О внесении изменений в Решение Тальменского районного Совета народных депутатов «О бюджете Тальменского района на 2017 год» от 30.12.2016 №416
	февраль
	Кононенко Л.Ф.- председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике
	Комиссия по бюджету, налоговой и кредитной политике

	5.
	Отчет главы района о результатах деятельности Тальменского района за 2017 год
	Март
	Самсоненко С.Д. глава Тальменского района
	Все комиссии

	6.
	Исполнение бюджета 2017 года
	Март
	Кононенко Л.Ф.- председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике
	Комиссия по бюджету, налоговой и кредитной политике

	Информация об итогах голосования выборов в марте 2018
	Апрель
	Хабарова Л.А. – председатель территориальной избирательной комиссии
	Комиссия по социальным вопросам, законности, правопорядку и местному самоуправлению

	8.
	Информация об объявлении конкурса среди муниципальных образований Тальменского района: «Самое благоустроенное поселение района»
	Апрель
	Тагильцева Н.Н..- заместитель заведующего, архитектор района
	Комиссия по социальным вопросам, законности, правопорядку и местному самоуправлению

	9.
	Информация о состоянии музейного дела в Тальменском районе
	Апрель
	Турнова И.А. – директор районного музея
	Комиссия по социальным вопросам, законности, правопорядку и местному самоуправлению

	10.
	Об исполнении бюджета за 1 квартал 2018года
	Май
	Кононенко Л.Ф.- председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике
	Комиссия по бюджету, налоговой и кредитной политике

	11.
	Отчет о прохождении отопительного   сезона 2017-2018 гг.
	Май
	Зеленьков С.И. - заместитель главы по оперативным вопросам
	Комиссия по социальным вопросам, законности, правопорядку и местному самоуправлению

	12
	Информация о работе отдела образования по организации летнего отдыха детей и подростков в летний период
	Май
	Рожков Е.В.- заведующий отделом образования
	Комиссия по социальным вопросам, законности, правопорядку и местному самоуправлению

	О ходе   подготовки к отопительному сезону 2018-2019 годов
	Июнь
	Зеленьков В.Н.- заместитель главы по оперативным вопросам
	Комиссия по социальным вопросам, законности, правопорядку и местному самоуправлению

	О внесении изменений в бюджет 2018г.
	Июнь
	Кононенко Л.Ф.- председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике
	Комиссия по бюджету, налоговой и кредитной политике

	Об итогах проведения весенних полевых работ 2018 года и мерах по организованному проведению заготовки кормов
	Июнь
	Аксенов Н.А. – заместитель главы района, председатель комитета по аграрным вопросам
	Комиссия
по экономике, агропромышленному комплексу и предпринимательству

	16
	Информация о подготовке к празднованию Дня района
	Июль
	Сидорова Е.П. – заместитель главы района по социальным вопросам
	Комиссия по социальным вопросам, законности, правопорядку и местному самоуправлению

	Методические рекомендации по формированию бюджета 2019г. и перспектив. Планирование 2020-2021гг.
	Июль
	Кононенко Л.Ф.- председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике
	Комиссия по бюджету, налоговой и кредитной политике

	Об итогах оперативно-служебной деятельности ОМВД России по Тальменскому району за первое полугодие 2018года
	июль
	Щербаков И.А. – начальник ОМВД России по Тальменскому району
	Комиссия по социальным вопросам, законности, правопорядку и местному самоуправлению

	19
	Исполнение районного бюджета за 1 полугодие 2018 года
	август
	Кононенко Л.Ф.- председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике
	Комиссия по бюджету, налоговой и кредитной политике

	20
	Внесение изменений в бюджет 2018
	август
	Кононенко Л.Ф.- председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике
	Комиссия по бюджету, налоговой и кредитной политике

	1. .. 21.
	Информация о работе муниципальных образований органов социальной защиты с малоимущими и одиноко проживающими пенсионерами
	Октябрь
	Озерова М.П. – председатель Совета ветеранов
	Комиссия по социальным вопросам, законности, правопорядку и местному самоуправлению

	Подведение итогов по благоустройству
	Октябрь
	Тагильцева Н.Н. заместитель заведующего, архитектор района
	Комиссия по социальным вопросам, законности, правопорядку и местному самоуправлению

	Исполнение районного бюджета за 9 месяцев 2018 года
	Ноябрь
	Кононенко Л.Ф.- председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике
	Комиссия по бюджету, налоговой и кредитной политике

	Проект бюджета 2019г. и перспектив. планирование. 20120-2021гг.
	Ноябрь
	Кононенко Л.Ф.- председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике
	Комиссия по бюджету, налоговой и кредитной политике

	Информация об итогах уборочных работ агропромышленного комплекса Тальменского района за 2018 год
	Ноябрь
	Аксенов Н.А. – заместитель главы Администрации района, председатель комитета по аграрным вопросам
	Комиссия
по экономике, агропромышленному комплексу и предпринимательству

	Внесение изменений в районный бюджет 2018 года
	Декабрь
	Кононенко Л.Ф.- председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике
	Комиссия по бюджету, налоговой и кредитной политике

	27
	Об утверждении районного бюджета на 2019 год
	Декабрь
	Кононенко Л.Ф.- председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике
	Комиссия по бюджету, налоговой и кредитной политике

	Информация об исполнении программы по газификации района в 2018г.
	Декабрь
	Кондауров Н. И.
	Комиссия по бюджету, налоговой и кредитной политике

	Информация об исполнении программы по капитальному строительству района в 2018г.
	Декабрь
	Кондауров Н. И.
	Комиссия по бюджету, налоговой и кредитной политике

	Информация об организации проведения мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ на территории Тальменского района
	Декабрь
	Сидорова Е.П. – заместитель главы Администрации Тальменского района
	Комиссия по социальным вопросам, законности, правопорядку и местному самоуправлению

	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике

	1.
	Внесение изменений в бюджет 2018 года
	В течение года по мере необходимости
	Кононенко Л.Ф.- председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике
	Комиссия по бюджету, налоговой и кредитной политике

	Нормотворческая деятельность

	2.
	Принятие и внесение изменений в ранее принятые нормативные правовые акты в соответствии с требованиями действующего законодательства
	В течение года
	Баженов С.В. – начальник отдела по взаимодействию с органами местного самоуправления, организационной и правовой работе
	Все комиссии

	1. Второй раздел - Правотворческая деятельность

	№ п/п
	Наименование проекта правового акта
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1.
	О порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений
	4 квартал
2018 года
(декабрь)
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике
	Комиссия по бюджету, налоговой и кредитной политике

1. 3.Третий раздел – Публичные слушания.
	№
п/п
	Вопросы, программы, нормативные акты
	Сроки
	Исполнитель
	Ответственные

	По проекту решения «О бюджете Тальменского района»

	Кононенко Л.Ф.
	Поталюк с.Н.
Курова В.Ф.

	По проекту решения «О внесении изменений в Устав»

	Баженов С.В.
	Поталюк С.Н.
Курова В.Ф.

1. Четвертый раздел – Организация работы Постоянных депутатских комиссий
1. Заседание постоянных депутатских комиссий производить согласно назначенных сессий.
2. Подготовка правовых актов на 2018 год.
3. Отправлять депутатов на обучающие курсы.
4. Подготовка и предварительное рассмотрение сессионных вопросов и выработка по ним проектов решений, подготовка заключений по другим вопросам;
5. Рассмотрение заявлений и обращений граждан, поступающих в комиссии и принятие по ним решений;
6.  Подготовка предложений и замечаний по вопросам деятельности Совета;
7.  Контроль за выполнением наказов избирателей;
8.  Рассмотрение законопроектов краевого Законодательного Собрания и     внесение по ним своих предложений;
9.  Подготовка проектов обращений в краевое Законодательное Собрание, администрацию Алтайского края и другие органы, по рассматриваемым комиссией вопросам (по необходимости);
10. Участие в мероприятиях, входящих в компетенцию комиссий, проводимых администрацией района и другими органами.
2. Пятый раздел- контроль за исполнением решений сессии Совета народных депутатов, постоянных депутатских комиссий.
Осуществление контроля за выполнением ранее принятых решений Совета депутатов, депутатских запросов, выполнением поручений, предложений, высказанных на заседаниях постоянных комиссий по вопросам компетенции Совета. Организация проверок на местах по мере необходимости, заслушивание отчетов и информаций на сессиях районного Совета народных депутатов, заседаниях постоянных комиссий.
	№
п/п
	Вопросы на контроле
	Сроки
	Исполнитель
	Где заслушивались

	1.
	Исполнение бюджета

	Л.Ф.Кононенко
	На сессии

	2.
	Выполнение плана социально экономического развития района

	П.И. Бельков
	На сессии

	И т.д.

1. 6.Шестой раздел – Организационные мероприятия с членами Фракции «ЕР».
	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Исполнитель
	Ответственные

	Проведение рабочих совещаний перед сессиями районного Совета:
- знакомство с нормативными документами, решениями
	По необходимости
	Руководитель Фракции «ЕР»
	Заведующий отделом
Карташев В.Н.

	Участие в работе Политсовета Тальменского местного отделения Всероссийской политической партии «Единая Россия»
	В течение года
	Председатель Тальменского районного Совета народных депутатов, Руководитель Фракции «ЕР»
	Заведующий отделом

	Участие в районных, краевых мероприятиях
	По необходимости
	Председатель Тальменского районного Совета народных депутатов, Руководитель Фракции «ЕР»
	Заведующий отделом

1. 7.Седьмой раздел – Работа с населением района
	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные
	Исполнители

	1.
	Прием граждан депутатами (согласно графика )
	1 раз в месяц
	Заведующий отделом
	Депутаты районного Совета

	Участие в сходах граждан:
- отчеты депутатов
	Март
Апрель
	Заведующий отделом
	Депутаты районного Совета

	Оказание помощи разного рода вопросах
	В течение года
	Депутаты районного Совета
Заведующий отделом
	Депутаты районного Совета

	Объезд избирательных округов
	2 раза в год
	Депутаты районного Совета
	Депутаты районного Совета

	Проводить Парламентские уроки в школах, с участием Председателя Тальменского районного Совета народных депутатов
	Приурочить к празднику «День Конституции»
	Заведующий отделом, Председатель Тальменского районного Совета народных депутатов

	Размещать информацию о мероприятиях на страничке официального сайта Администрации района
	Постоянно
	Заведующий отделом

	Готовить информацию для газеты «Тальменская жизнь»
	По необходимости
	Заведующий отделом

1. 8.Восьмой раздел – Работа со СМИ
- Встреча депутатов с избирателями.
- Участие в сессиях, семинарах.
- Прямая линия.
- Проведение «Круглого стола»
- Отчет депутатов о проделанной работе на округах.
- Зарисовки о депутатах (о выполнении наказов избирателей)
- Материалы с места событий с участием депутата.
- Информация о готовности школ района к началу учебного года.
-Информация о соблюдении температурного режима во всех образовательных учреждениях района.
- Информация по вопросу наполняемости местных бюджетов в части налоговых и неналоговых поступлений.
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные за подготовку
	Срок

	Участие в работе сессий сельских поселений
	Заведующий отделом,
Депутаты районного Совета
	По графику

	Изучение и распространение положительного опыта работы представительных органов муниципальных образований
	Заведующий отделом. Заместитель председателя Совета народных депутатов
	По плану

	Оказание методической и консультативной помощи органам местного самоуправления сельских муниципальных образований по реализации федеральных и краевых законов и иных нормативно-правовых актов
	Председатель Тальменского районного Совета народных депутатов, заместитель председателя Совета депутатов, юрист
	По необходимости

	Проведение «круглого стола»
	Заведующий отделом
	По необходимости

	Учеба депутатов (с привлечение специалистов)
	Заведующий отделом
	По необходимости

                         11.Одиннадцатый раздел - Работа депутатов на избирательных округах
- прием избирателей по личным вопросам;
- встречи с избирателями на округах;
- участие в проведении собраний, сходов граждан, в работе сессий сельских Советов депутатов, собраний трудовых коллективов, других массовых общественных мероприятиях;
- отчеты перед избирателями.
Для отчета депутат самостоятельно выбирает формы общения со своими избирателями.
1. 12.Двенадцатый раздел - Гласность в работе Совета депутатов
- продолжить работу по информированию населения через газету «Тальменская жизнь» о предстоящей сессии Совета депутатов и вопросах, выносимых на сессии, по освещению деятельности районного Совета, о прошедших сессиях Совета, периодически, в период проведения сессии.
- опубликование решений и нормативно-правовых актов в газете «Тальменская жизнь», размещение на сайте Администрации района систематически, после проведения сессии.
13. Тринадцатый раздел - Работа молодежного парламента (по отдельному плану).
14. Четырнадцатый раздел - Работа депутатов районного Совета народных депутатов Тальменского района с общественными формированиями
1. Участие депутатов районного Совета в заседании Совета ветеранов Тальменского района.
2. Участие депутатов районного Совета в заседании женсовета сельского поселения.
Участие в аппаратных совещаниях при администрации Тальменского района
Участие депутатов Тальменского района в работе общественных комиссий администрации района и общественных организаций района (по согласованию).
Взаимодействие с комитетами и депутатами Законодательного Собрания Алтайского края.
Прочие мероприятия.
Добрый день.
Уважаемые депутаты, предлагаю Вам на утверждение перспективный План работы Тальменского районного Совета народных депутатов на 2018 год. Планирование – это не вердикт, подписанный к исполнению, это – ориентир и путеводитель в постоянной текучке дел. В основе перспективного планирования лежит прогнозирование. План включает в себя 14 разделов, перечень основных смысловых блоков. Пункты плана – это критерии, которые помогают двигаться в нужном направлении – к поставленным задачам. Все разделы плана-прогноза тесно связаны между собой. Разумеется, такой план – не гарантия того, что все реализуется. Рамки плана почти всегда подвижны, могу варьироваться, т.к. жизнь вносит свои коррективы.
Главные функции плана – контроль. Содержание плана зависит от людей его выполняющих. Для обеспечения реального эффекта, было проведено согласование со всеми отделами и комитетами Администрации района. Поскольку предлагаемый план получил положительную оценку, значит, такое планирование имеет ряд преимуществ. В первом разделе, на мой взгляд, самом важном запланированы вопросы, выносимые на сессию. Обозначенные для обсуждения вопросы, по рекомендации председателя ТРСНД Поталюка С.Н., предлагаются для повторного рассмотрения вопросы для контроля , н-р, за исполнением программ. Поставленная задача нашла свое отражение в плане. Прошу утвердить . Спасибо.